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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään sitä, mitä Tpoint-ohjelma voi tehdä auto-

maattisesti ja millaisia tietoja ei tarvitse kirjoittaa uudelleen. Opinnäytetyössä	

tarkastellaan ohjelman toimivuutta. Tpoint-ohjelma soveltuu huolinta- ja logis-

tiikkayrityksille sekä kuljetusyrityksille. Toimeksiantaja on Tpoint Oy, ja yrityk-

sellä on käytännön kokemusta ohjelmasta. Eri maissa työ tehdään eri ohjelmil-

la, ja ne ovat minusta kiinnostavia. Opinnäytetyö on hyvin käytännöllinen, ja 

ohjelma ja sen toiminta kuvataan tarkasti ja kuvien avulla konkreettisesti.	

 

Opinnäytetyössä käsitellään ohjelman neljää toimintoa ja kuvataan ne yksi-

tyiskohtaisesti. Koska ohjelma on tarkoitettu logistiikka- ja huolintayrityksille, 

teoreettisessa osassa kuvataan, mitä logistiikka ja huolinta ovat sekä esitel-

lään ohjelman neljä toimintoa. 

 

Työni tutkimustehtävänä on tutustua Tpoint-ohjelmaan ja laatia käyttöohjeet 

ohjelman neljästä toiminnosta: CMR, vienti- ja tuonti-ilmoitus sekä laskutus. 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: Millä tavalla Tpoint-ohjelman CMR-, 

vienti- ja tuonti-ilmoitus- sekä laskutustoimintoja käytetään? Millä tavalla laadi-

taan käytännönläheinen ohjeistus toiminnoista ohjelman käyttäjille? 

 

1.1 Toimeksiantajan esittelyt 

Vuonna 2007 perustettu Tpoint Oy palvelee Suomessa logistiikka- ja huolin-

tayrityksiä käyttäen ohjelmistoja asiakirja-aineiston käsittelyyn. Aluksi yritys oli 

pieni ja tehokas. Se antoi mahdollisuuden käsitellä erilaisia asiakirjoja, jotka 

liittyvät huolintaan, varastointiin, tulliasioihin ja muihin talousasioihin. (Freinds 

Logistics Oy 2020.) Kaikki seuraavat asiakirjat käsiteltiin yhdessä paikassa: 

ITU: tuonti-ilmoitukset 

ELEX: vienti-ilmoitukset 

NCTS: passitusilmoitukset 

AREX: liikenteen saapumis-/poistumisilmoitukset 

UTU tullivarastointi: WMS, Valtuutettu Lähettäjä, Valtuutettu  

Vastaanotaja 
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Konttien huolinta: terminaalineuvonta, julkaisu-/saapumisilmoitukset, va-

raukset 

Kuljetus: CMR, TIR Carnet 

Talous: laskut, tuotanto ja toimitus, osto- ja myyntireskontra, tulot per ti-

laus, kassavirtaraportti, multivaluutta, tariffit, valuuttakurssit 

Kirjanpito: pääkirja, tilikartta, koetase (kuva 1, s.6). 

 

 
Kuva 1. Tpoint-ohjelman toimintaohjelma (Freinds Logistics Oy 2020).  

 

Tpoint-ohjelman nimi tule englannin sanoista team point, eli se on piste, jossa 

koko joukkue kokoontuu. Aluksi ohjelma optimoitiin Windowsille, ja siksi kaikki 

eivät voineet käyttää sitä, jos esimerkiksi organisaatiossa oli Apple-

tietokoneita, joissa on täysin erilainen käyttöjärjestelmä. Asiat kehittyvät, ja 

ohjelma teki valtavan harppauksen siinä ohjelman sovelluksessa, joka aiem-

min ladattiin tietokoneeseen. Ohjelma on verkkosovellus, jonka avulla kaikki 

työ tapahtuu etänä. Varsinaisesti ohjelma on palvelimella, joka sijaitsee Kou-

volan kaupungissa. Ohjelma tarjoaa seuraavat mahdollisuudet: 

- ohjelmaa ei tarvitse ladata mihinkään 

- voidaan työskennellä ehdottomasti kaikkialla maailmassa, tärkeintä on 

Internetin saatavuus 

- kaikki, mitä tarvitaan, ovat linkki sivulle, henkilökohtainen käyttäjätun-

nus ja salasana 

- käyttöjärjestelmävaatimuksia ei ole 

- prosessorivaatimuksia ei myöskään ole. 
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Ohjelma on alun perin ajateltu ja suunniteltu logistiikka- ja huolinta-yrityksille. 

Ohjelma helpottaa ja automatisoi työtä kuljetusasiakirjojen kanssa. Se tarkoit-

taa sitä, että esimerkiksi syöttämällä massiivisen tilausken tiedot kerran oh-

jelmaan, ohjelma voi automaattisesti tulostaa paketin tarvittavat asiakirjat. 

Tämä ohjelma on myös kytketty suoraan Suomen tulliin, mikä mahdollistaa 

ohjelman vastaanottamaan automaattisia viestejä tullilta sekä asiakirjoja ja 

niiden sähköisiä numeroita. Tämä tapahtuu suoraan ohjelmien välillä. (kuva 2, 

s.7). 

 

 
Kuva 2. Tpoint-ohjelman yksinkertaista prosesseja (Freinds Logistics Oy 2020).  

 

Ohjelman kehittäjät menivät pidemmälle ja lisäsivät ohjelmaan taloudellisen 

osan, joka sisältää myös tietoja kuluista ja tuloista. Ohjelmalla voidaan tarkas-

tella tietoja sekä yleensä että erikseen jokaisesta asiakkaasta. Tällä hetkellä 

ohjelma muodostaa tietoja ja siirtää ne kirjanpitäjälle. Lisäksi taloudellisessa 

osassa ohjelma myös jakaa kaikki tapahtumat osaksi pankki-, luotto- ja tiliasi-

ointia ja tekee liiketoimia. Tämän seurauksena on mahdollista lähettää kaikki 

ohjelman tekemät tapahtumat kirjanpitäjälle tarkistettavaksi kerran kuukau-

dessa tiedoston muodossa. Kirjanpitäjän ei tarvitse erikseen syöttää kaikkia 

tilejä hänen ohjelmaansa ja tehdä raportia, koska se tehdään Tpoint-

ohjelmalla ja kuukausittain saadaan raportti, jonka vain täytyy olla tarkastettu 

ja hyväksytty. 

 

Edelleen kehittäjien visiona on työskennellä suoraan verohallinnon kanssa. 

Niiden käyttöjärjestelmiä voi myös liittää suoraan ohjelmaan. Tullin ohjelma on 

jo liitetty Tpointiin, ja myös verohallinnon ohjelma voitaisiin liittää myöhemmin. 
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1.2 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena, ja laadullista menetelmää on käy-

tetty yhdessä tämän menetelmän kanssa. Tavoitteena on luoda toimiva opas 

ohjelman ohjeiden suorittamiseen. Opinnäytetyön tiedot on kerätty koulutuk-

sista, kirjallisuudesta, henkilökohtaisella kokemuksella ja ohjelman kautta. 

Toiminnallinen opinnäytetyö oli mielestäni sopivin menetelmä tähän työhön. 

Jotta työ olisi vielä parempi, päätin yhdistää nämä kaksi menetelmää. Laadul-

lista menetelmää on käytetty laatimalla luettelo kysymyksistä. Sitten se lähete-

tään kehittäjälle ja 3 - 5 yritykselle, jotka jo työskentelevät Tpoint- ohjelmalla.  

 

Toiminnallista menetelmää käyttämällä on tutkittu Tpoint-ohjelmaa, kuinka 

loogisesti se on rakennettu ja sen helppokäyttöisyyttä. Sen jälkeen tutkin teo-

reettisia materiaaleja sekä tutkin ohjelman demo-version, kehittäjän web-

sivulla käytännössä. Seuraavaksi kirjoitin ohjeet. Näin ohjelmalla on monia 

ominaisuuksia. Opinnäytetyö oli rajallinen ja ohjelmasta otettiin vain neljä mo-

duulia. Tämä menetelmä sisältää teoreettisten ja käytännöllisten materiaalien 

tutkimuksen. Esitän sitten tiedot kuvien, tekstikuvausten tai videoiden muo-

dossa.  

 

Toinen menetelmä on laadullinen menetelmä, jonka avulla on löydettu vasta-

ukset opinnäytetyössä esitettyihin kysymyksiin ja ongelmat ratkaistiin. Tätä 

menetelmää käyttämällä päätin luoda luettelon kysymyksistä ja lähettää säh-

köpostitse yrityksille, jotka työskentelevät jo Tpoint-ohjelman kanssa. Selvitän, 

tarvitaanko ohjeita todella ja missä muodossa yritykset haluaisivat nähdä ne, 

samoin kuin mitkä ohjelmalohkot vaativat ohjeita. Koska jokainen työskentelee 

omissa aikatauluissaan, valitettavasti yrityksillä ei ollut aikaa vastata kysymyk-

siin kirjallisesti. Siksi kysymykset tulostettiin ja myös kokousajasta keskustel-

tiin. Tapasin henkilökohtaisesti jokaisen yrityksen edustajan ja molemmilla 

osapuolilla oli kysymykset laadittu etukäteen sekä tapaamisen aihe oli etukä-

teen selvillä. Johtajien vastaukset tallennettiin ääninauhuriin. Laadullinen me-

netelmä paljasti useita näkemyksiä siitä, missä muodossa ohjelman ohjeet 

tarvitaan.  
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1.3 Työn rakenne 

Opinnäyte koostuu teoreettisesta ja käytännöllisestä osuudesta. Teoriaosuu-

dessa käytetään verkkolähteitä, kirjoja ja aiempia tutkimuksia. Käytännön 

osassa on kuvaus ohjelmasta. Kuvaus sisältää kuvakaappauksia ja yksityis-

kohtaisia ohjeita. 

 

Tästä ohjeesta on hyötyä yrityksille, jotka jo käyttävät Tpoint-ohjelmaa. Ohjel-

ma on hyödyllinen uusille työtekijöille, ja se on visuaalisuuden ansiosta nopea 

omaksua ja ottaa oman työn avuksi. 

 

2 HUOLINTA- JA LOGISTIIKKAPALVELUN TARKOITUS 

Huolinta- ja logistiikkapalveluihin kuuluvat kuljetus-, nivel-, lastaus-, varastoin-

ti-, jalostus- ja jakelupalvelut niin yhdellä kuljetusvälineellä kuin multimodaali-

kuljetuksena. Tämä edellyttää tuki- ja konsulttipalveluja. (Logistiikan Maailma 

2020a.) 

 

Kuten edellä mainittiin, huolinta ja logistiikka ovat kaksi eri palvelua, mutta ne 

liittyvät toisiinsa. Kuljetus- ja huolintatehtäviin kuuluvat seuraavat tehtävät: 

tavarailmoitusten rekisteröinti, viestintä tulli- ja verotusalalla, rahtivakuutus, 

tavaroiden asiakirjojen kerääminen ja niiden maksaminen. (Logistiikan Maail-

ma 2020a.) 

  

Logistiikan tehtävänä on säännellä materiaali- ja tietovirtoja. Sen tarkoitukse-

na on tarjota asiakkaalle palvelujen laatutaso mahdollisimman vähäisin kus-

tannuksin. Nämä kaksi tehtävää muodostavat logistiikan perustan. (Hörk-

kö ym. 2010, 52.)	

 

Seuraavissa luvuissa käsitellään näitä kahta palvelua yksityiskohtaisemmin. 

 

2.1 Huolinta  

Huolintatoiminta on talouden indikaattori. Se kattaa suuren määrän yrityksiä ja 

toisaalta tarjoaa vuorovaikutusta tuottajien ja kuluttajien välille, toisaalta logis-

tiikkainfrastruktuurin yrityksille (varustamot, varasto-operaattorit, tulli). 
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Kuljetusalalla toimii myös erilaisia välittäjiä ja muita tahoja, jotka vaikuttavat 

kuljetukseen, esimerkiksi huolitsijoita, ahtaajia ja tullilaitoksia. Esimerkiksi huo-

litsijan päätehtävä on kuljetusten välittäminen, ja hän toimii sekä lähettäjän 

että vastaanottajan lukuun. Huolitsija saattaa esimerkiksi kerätä tavaroita 

useilta toimeksiantajilta ja lähettää ne yhdessä lähetyksessä. Huolinnasta 

Suomessa ei ole yhtenäistä lainsäädäntöä, mutta sovellettaviksi vakioehdoiksi 

on laadittu Pohjoismaisen speditööriliiton yleiset määräykset (PSYM). Uusitut 

ehdot (PSYM 2015) tulivat käyttöön 1.1.2016. Ehdot tulevat yksittäisen sopi-

muksen osaksi vain, jos niihin on sopimuksessa nimenomaisesti viitattu. Huo-

lintayritykset suorittavat myös itse kuljetuksia, jolloin kuljetukseen sovelletaan 

tiekuljetussopimuslakia. (Logistiikan Maailma 2020b.)  

 

Viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana huolintateollisuus on muuttunut 

paljon sekä rakenteellisesti että laillisesti. Suomen asema EU:ssa on muuttu-

nut, mikä on johtanut huolitsijoiden tiettyihin velvoitteisiin harjoittaa kotimaista 

ja ulkomaankauppaa eri periaatteiden mukaisesti. Myös erityyppisten toiminto-

jen koostumus ja toteutusmenetelmät ovat muuttuneet. (Melin 2011, 232.) 

 

Maailmanlaajuisilla markkinoilla työskentelemiseksi huolitsijalla on oltava laaja 

edustajarakenne. Mikä antaa valtavan ulottuvuuden ja toimivuuden ovelta 

ovelle-toimituksen tarjoamisessa. Kohde- ja lähtömaan toimintoihin liittyvät 

seuraavat tehtävät: tavaran vastaanotto, kuormaus, varaus ja ostoliikenteen 

kapasiteetti, tullaus, purku, toimitus, edelleentoimitus, laskutus, varastointi, 

Intrastat-tilastointi, käsittely, ALV-asiat ja logistiikka ratkaisujen kehittäminen. 

(Melin 2011, 232.) 

 

Huolitsija on välittäjä viejän ja tuojan välillä. Hän täyttää kaikki ehdot noudat-

tamalla edelleenlähetyssopimusta. Huolitsijoilla on myös mahdollisuus edus-

taa lentoliikenteen harjoittajaa markkinoinnissaan tai olla vakuutusyhtiön edus-

taja. (Melin 2011, 232–233.) 

 

Kaikki asiakkaan ja huolintayrityksen väliset työt ja palvelut sovitaan keskinäi-

sellä sopimuksella. Sopimukseen voivat kuulua tulliselvitys, muiden asiakirjo-

jen käsittely, vakuutus, kuljetus ja varastointi. Miten ja milloin sopimus teh-

dään, riippuu erityisestä liiketoimesta ja asiakkaan edellyttämien palvelujen 
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tasosta. Asiakas tekee huolintayritykselle pyynnön lähtö- ja määrämaan kus-

tannuksista tai huolintapalvelujen kustannuksista. (Melin 2011, 234.)  

 

Ensimmäinen tilaus aloittaa asiakkaan ja huolintayrityksen välisen yhteistyön. 

Sopimus tehdään huolitsijan ja asiakkaan välille. Yritys sitoutuu täyttämään 

tilauksen, solmii tarvittavat sopimukset kolmannen osapuolen kanssa ja nou-

dattaa sovittuja määräyksiä ja maksaa palkkiot, jotka myöhemmin kerätään 

asiakkaalta, mutta tämä tehdään myöhemmin. Huolitsija hoitaa palvelut, kuten 

rahdin, verot ja maksut kolmansille osapuolille. (Melin 2011, 234.) 

 

Huolitsijan velvollisuuksia ovat 

- toimimisvelvollisuus 

- tarkastusvelvollisuus 

- toimintaohjeiden noudattamisvelvollisuus 

- lojaliteettivelvollisuus 

- tilitysvelvollisuus. (Melin 2011, 235.) 

 

 
Kuva 3. Huolinnan osatekijät (Melin 2011). 

 

Huolitsijan tehtävänä on käsitellä ehtoja, joiden perusteella laaditaan sopimus 

asiakkaan kanssa (toimimisvelvollisuus), ja toimia sen mukaan asiakkaan 

edun mukaisesti (toimintaohjeiden noudattamisvelvollisuus ja lojaliteetti). Tä-

hän sisältyy edustajien ja liikenteenharjoittajien valinta sekä ohjeiden laatimi-

nen heille. Kun tehtävät on suoritettu, huolitsija on velvollinen tekemään tilityk-

sen toimistaan toimeksiantajalle (kuva 3, s.11). (Melin 2011, 235.) 
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2.2 Logistiikkapalvelu 

Liikenteen logistiikka hallinnoi joukkoa toimintoja, jotka rakentavat logistiikka-

ketjun, jossa pyritään siirtämään tarvittava määrä tavaroita haluttuun aikaan ja 

paikkaan, parasta reittiä pitkin ja mahdollisimman alhaisin kustannuksin. 

(Hörkkö ym. 2010, 52.) 

 

Ennen vuotta 2000 käytettiin aikaa tilausketjujen kustannuksiin, niiden vähen-

tämiseen sekä varastoinnin ja kuljetuksen kehittämiseen. Logistiikka on tuot-

tavaa ja kustannustehokasta hankintaan, varastointiin, kuljetukseen ja jake-

luun liittyvää suunnittelua, toteutusta ja seurantaa, joka huomioi asiakkaan 

vaatimukset. Tämä määritelmä koskee sekä tulo-, sisä- että lähtölogistiikkaa 

sekä tuotosta. Logistiikka on myös jaettu erilaisiin toimintoihin. (Logistiikan 

Maailma 2020c.) 

 

Jos logistiikka on järkevää ja toiminnallista, se on perusta organisaatioiden 

elämälle. Euroopan maat ovat tunnustaneet logistiikan yhdeksi tärkeimmistä 

toimialoista, joilla pyritään parantamaan jäsenvaltioiden kilpailukykyä. (Logis-

tiikan Maailma 2020c.) 

 

Logistiikan eheyden ymmärtämiseksi on luotava täydellinen kuva liiketoimin-

taympäristöstä. Logistiikkaa pidetään kokonaisvaltaisena prosessina, jonka 

tarkoituksena on kehittää koko toimitusketjun kilpailukykyä. (Logistiikan Maa-

ilma 2020c.)  

 

3 TIEKULJETUKSEEN LIITTYVIÄ ASIAKIRJOJA   

3.1 CMR  

CMR (ranskan Convention relative au contrat de transport international de 

Marchandise par Route) on tavaran kansainvälisessä tiekuljetuksessa käytet-

täviä rahtisopimuksia koskeva yleissopimus. CMR:n kansainvälinen rahtikirja 

on todennäköisesti tärkein asiakirja kansainvälisessä tieliikenteessä. Tämä on 

yhteenveto, joka heijastaa lähes kaikkia tietoja kansainvälisestä maantieliiken-

teestä. CMR:n avulla voidaan helposti selvittää, kuka kuljettaa, mitä ja millais-

ta määrää kuljetetaan, mitä asiakirjoja kuljetukseen liittyy, keneltä ja kenelle 
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kuljetetaan, kuinka kauan kuljetus kestää tullista vastaanottajan hyväksyttä-

väksi ja niin edelleen. Kuljetussopimus on tyypillinen kolmikantasopimus. Tä-

män vuoksi jokaisella kansainvälisen liikenteen osallistujalla — lähettäjällä, 

vastaanottajalla, liikenteenharjoittajalla — on CMR:n alkuperäinen jäljennös. 

(Hörkkö ym. 2010, 272.) 

 

CMR-sopimus luotiin vuonna 1956 YK:n johdolla. Sen allekirjoitti alun perin 

kymmenen valtiota. Sen ensimmäiset jäsenet olivat Belgia, Ranska, Saksa, 

Luxemburg, Alankomaat, Itävalta, Puola, Ruotsi ja Sveitsi. Tähän mennessä 

sopimuksen ovat allekirjoittaneet kaikki Euroopan maat ja lisäksi muutamat 

maat Pohjois-Afrikasta, Lähi-idästä ja Keski-Aasiasta.	(TIMOCOM 2020.)	

 

Tiekuljetussopimuslaki (TKSL 1979/345) koskee sekä Suomessa tapahtuvia 

kotimaisia maantiekuljetuksia ja pääsääntöisesti myös Suomen ja vieraan val-

tion välillä tapahtuvia kansainvälisiä maantiekuljetuksia. Kotimaisten ja kan-

sainvälisten kuljetusten erottaminen toisistaan on toistaiseksi välttämätöntä, 

sillä niitä koskeva lainsäädäntö Suomessa ja muissa maissa ei aina ole ident-

tinen. Kotimaan kuljetuksia koskevat säännökset ovat jossain määrin myös 

yksinkertaisempia verrattuna kansainvälisiin säännöksiin. (Pakarinen 2020, 

231.) 

 

Tiekuljetussopimuslain säännöksissä on pieniä eroja riippuen siitä, onko ky-

seessä kotimainen vai kansainvälinen kuljetus. Sen, onko kyseessä kotimai-

nen vai kansainvälinen kuljetus, ratkaisee kuljetussopimus. Kuljetusta pide-

tään kotimaisena, mikäli lähtö- ja määräpaikkakunta sijaitsevat Suomessa, 

vaikka ajoneuvo matkan aikana ylittäisikin Suomen rajan. Kansainvälisenä 

kuljetuksena pidetään kuljetusta Suomen ja vieraan valtion välillä tai sellaisten 

valtioiden välillä, joista ainakin toinen on CMR-sopimuksen osapuoli. (Pakari-

nen 2020, 234.) 

 

Lähtö- ja määräpaikka käyvät yleensä ilmi rahtikirjasta, josta ne tiekuljetusso-

pimuslain ja CMR-sopimuksen mukaan tulee käydä ilmi. Siinä tapauksessa, 

että rahtikirjasta puuttuvat merkinnät lähtö- ja määräpaikasta, muu selvitys 

sopimusosapuolten tarkoituksesta on riittävä. Paikkatietojen ollessa ristiriitai-

sia kuljetussopimus menee rahtikirjan tietojen edelle. Mikäli rahtikirjan sisäl-
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tämät paikkatiedot eroavat sopimusosapuolten tarkoituksen mukaisesta pai-

kasta, sopimusosapuolten tarkoitus on ratkaiseva. (Pakarinen 2020, 236.) 

 

Tiekuljetussopimuslaki on pakottavaa oikeutta. Kansainvälisessä kuljetukses-

sa lain säännöksistä poikkeava sopimusehto on mitätön. Kotimaisessa kulje-

tuksessa säännöksistä voidaan poiketa, jos tavaran tai kuljetuksen poikkeuk-

sellinen laatu taikka muut erityiset olosuhteet tekevät säännöksistä poikkea-

misen kohtuulliseksi. (Tiekuljetussopimuslaki 23.3.1979/345.) 

 

Osapuolet eivät siten voi sopia asiakkaan kanssa laissa edellytettyä huonom-

masta järjestelystä, mutta osapuolet voivat kuitenkin vapaasti sopia asioista, 

joista laissa ei ole säädetty. Rahdinkuljettajakaan ei voi etukäteen kuljetusso-

pimuksen ehdoilla vapautua vähimmäisvastuusta, josta tiekuljetussopimus-

laissa tai CMR - sopimuksessa on säädetty. (Tiekuljetussopimuslaki 5. §.) 

 

Kuljetussopimuksella sovitaan tavaran kuljettamisesta vastaanottajalle. Yleen-

sä kuljetussopimus tehdään kuljetustilaa varattaessa tai lähettäjän tuodessa 

tavaraa kuljetettavaksi. (Tiekuljetussopimuslaki 6. §.) 

 

Kuljetussopimuksen solmivat yleensä keskenään lähettäjä ja rahdinkuljettaja. 

Kuljetussopimuksessa on kuitenkin kolme osapuolta: lähettäjä, rahdinkuljettaja 

ja vastaanottaja. Siten lähettäjän lisäksi vastaanottaja tulee huomioida rahdin-

kuljettajan kuljetusasiakkaana. Kuljetussopimus on siten tyypillinen kolmikan-

tasopimus. (Tiekuljetussopimuslaki 10. §.) 

 

Tiekuljetussopimuslaki ei sisällä rahdinkuljettajan, lähettäjän eikä vastaanotta-

jan käsitteitä. Rahdinkuljettajalla tarkoitetaan kuljetussopimuksen toista osa-

puolta, joka tekee lähettäjän kanssa kuljetusta koskevan sopimuksen ja sitou-

tuu kuljettamaan tavaran. (Tiekuljetussopimuslaki 11. §.) 

 

Tavaran lähettäjä on siten sekä rahdinkuljettajan että vastaanottajan sopimus-

kumppani. Vastaanottajalla tarkoitetaan henkilöä, jolle tavara kuljetussopi-

muksen mukaan on luovutettava määräpaikassa. Lähettäjä (myyjä) ja vas-

taanottaja (ostaja) ovat solmineet keskenään kauppasopimuksen tavarasta, 

joka on kuljetuksen kohteena. Kuten edellä on mainittu, lähettäjä ja vastaanot-

taja ovat molemmat rahdinkuljettajan kuljetusasiakkaita. Vaikka vastaanottaja 
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ei ole kuljetussopimuksen osapuoli, hänellä on itsenäinen oikeus esittää vaa-

teita kuljetussopimuksen perusteella, esimerkiksi jos tavara saapuu perille 

vahingoittuneena. (Logistiikan Maailma 2020d.) 

 

Useimmiten rahtikirja on paperinen asiakirja. Siirtyminen elektronisiin rahtikir-

joihin on käynnissä ja tavoitteena, mutta ne ovat toistaiseksi käytettävissä vain 

joissakin maissa. Kansainvälisessä kuljetuksessa rahtikirja on tehtävä kolme-

na kappaleena, jotka lähettäjä ja rahdinkuljettaja allekirjoittavat. Ensimmäinen 

on lähettäjän kappale, toinen on vastaanottajan kappale, joka kulkee tavaran 

mukana, ja kolmannen kappaleen pitää rahdinkuljettaja. Myös kotimaisessa 

kuljetuksessa rahtikirja on rahdinkuljettajan tai lähettäjän vaatimuksesta tehtä-

vä useana kappaleena. Tällöin rahtikirjan allekirjoittaa rahdinkuliettaja. (Tiekul-

jetussopimuslaki 2. luku 7. §.)  

 

Suomessa tehdyssä rahtikirjassa allekirjoitukset saavat olla painettuja tai lei-

mattuja. Muussa maassa allekirjoitettuja rahtikirjoja voi koskea kyseisen maan 

allekirjoittamista koskevat sääntönsä, jotka poikkeavat kotimaisista allekirjoi-

tussäännöistä. Allekirjoituksen puuttuminen saattaa esimerkiksi johtaa siihen, 

että lähettäjän allekirjoituksen ja muiden todisteiden puuttuessa lähettäjää ei 

voi velvoittaa suorittamaan lähettäjälle kuuluvia tehtäviä. (Tiekuljetussopimus-

laki 2. luku 7. §.) 
 

Tiekuljetussopimuslaissa 8. § on tarkasti määritelty, mitä tietoja rahtikirjassa 

pitää olla. Kotimaista kuljetusta varten tehdyssä rahtikirjassa on mainittava 

lähettäjän, rahdinkuljettajan sekä tavaran vastaanottajan nimet ja osoitteet. 

Myös tavaran kuljetettavaksi ottamisen paikka ja päivämäärä sekä määrä-

paikka on mainittava samoin kuin kollien lukumäärä sekä niiden erityismerkit 

ja numerot tai vastaava tavaran seloste. Lisäksi tavaran kokonaispaino tai sen 

muulla tavoin ilmaistu määrä sekä laadultaan vaarallisen tavaran yleisesti hy-

väksytty nimike on rahtikirjassa mainittava. Asianosaiset voivat merkitä rahti-

kirjaan muitakin tarpeellisiksi katsomiaan tietoja. (Tiekuljetussopimuslaki 2. 

luku 8. §.) 

 

Kansainvälisessä kuljetuksessa rahtikirjasta tulee edellä mainittujen tietojen 

lisäksi ilmetä rahtikirjan tekopaikka ja -aika, tavaralajin yleisesti käytetty nimike 

ja pakkaustapa ja kuljetukseen liittyvät kustannukset kuten rahti, lisämaksut ja 
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tullimaksut sekä muut sopimuksen tekemiseen ja tavaran luovuttamiseen liit-

tyvät kustannukset. Kansainväliseen rahtikirjaan on merkittävä myös tulli- ja 

muita muodollisuuksia varten tarvittavat ohjeet sekä maininta, että kuljetuk-

seen sovelletaan kansainvälistä rahdinkuljetusten yleissopimusta taikka sen 

mukaista lakia, vaikka toisin olisi sovittu. (Tiekuljetussopimuslaki 2. luku 9. §.) 

 

3.2 Vienti-ilmoitus 

Kaikki Euroopan unionista muihin maihin vietävät tavarat ovat vientimenette-

lyn alaisia, eli tavaroista tehdään vienti-ilmoitus. Valmistaja, myyjä tai toisin 

sanoen lähettäjä on vastuussa ilmoituksesta. He voivat myös käyttää edusta-

jan (huolintayrityksen) palveluita. Vienti-Ilmoitus tehdään sähköisesti, rekiste-

röitymällä tulli-sivustolla tai ilman rekisteröintiä suoraan tullitoimipaikassa. 

Viestien tai ilmoitusten avulla kaikki toimet suoritetaan sähköisesti ja kaikki 

vientiraportit ovat sähköisiä. On tapauksia, joissa asiakirjat tehdään manuaali-

sesti, jos sivusto ei toimi tai päivitetään, mutta nämä ovat yksittäisiä tapauksia, 

ja meidän aikanamme manuaalinen versio SAD-lomakkeesta (Single Admini-

strative Document) on harvinainen. (Melin 2011, 93.) 

 

Jos myynti tapahtuu maiden välillä, jotka ovat Euroopan unionin jäseniä, ei 

tarvitse antaa tulli-ilmoitusta, mutta jos vienti ylittää 600 000 euroa vuodessa, 

täytyy toimittaa tiedot Intrastat-ulkomaankaupan tilastoihin. (Melin 2011, 93.) 

 

Kolmansille maille myytäviin tavaroihin ei sovelleta arvonlisäveroa. Arvon-

lisäveron puuttuminen perustellaan oman EU-maan viranomaiselle vienti-

ilmoituksella. (Melin 2011, 93.) 

 

Kuten edellä mainittiin, tulli-ilmoitus toimitetaan sähköisesti Suomen tullijärjes-

telmään ennen vientituotteen lähettämistä Euroopan unionin ulkopuolelle. Kun 

teemme ilmoituksen järjestelmässä, se lähettää meille viestejä (positiivisia tai 

negatiivisia). Periaatteessa vastaanotetaan positiivinen vastaus, jota seuraa 

viesti tuotteen vapauttamisesta. Sitten järjestelmä lähettää viennin saateasia-

kirjan EAD-järjestelmään. EAD (Export Accompanying Document) tarkoittaa 

viennin saateasiakirjaa, joka kulkee tavaran mukana poistumistoimipaikalle. 

Tämä tiedosto sisältää vienti-ilmoituksen numeron, jota voidaan seurata tulli-

järjestelmässä. Tätä numeroa kutsutaan MRN:ksi (Movement Reference 
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Number). Vienti-ilmoitus on pidettävä suljettuna. Tullissa annetaan ilmoitus-

numeron perusteella kuitti maasta lähtevälle kuljetukselle. Sen jälkeen järjes-

telmä vastaanottaa tiedon sulkemisilmoituksesta, joka on tarpeen viejälle sekä 

tulli- ja veroviranomaiselle. (Melin 2011, 93–94.)  

 

Vienti-ilmoituksen käsittelyyn tarvittavat tiedot ovat seuraavat: 

- lähettäjän yhteystiedot ja tunnistenumero 

- vastaanottajan yhteystiedot  

- iImoitustyyppi  

- lomakkeiden, mahdollisten tavaraerittelyiden ja kollien määrät sekä 

vaarat- tomuusilmoitus 

- MRN-numero  

- lähetys- ja määrämaan koodit  

- kuljetuksen maksutavan koodi  

- tiedot mahdollisista asiamiehistä  

- kuljetusvälineen tunnus ja kansallisuus lähdettäessä 

- kuljetusmuotokoodi rajalla, tavaran sijaintipaikka ja poistumispaikka  

- tavaran brutto- ja nettopainot  

- tavaran merkit ja numerot, konttien/kollien numerot, lukumäärä ja laji 

- tavaran kuvaus ja koodi (tullinimike) 

- tavaran tilastoarvo  

- tiedot liiteasiakirjoista  

- mahdolliset erityismaininnat. 

Suomen tulli on yksi Euroopan unionin rajaesteistä. Se on myös yksi suurim-

mista toimijoista EU:n ja maailman tullijärjestön kanssa, mikä luo edellytykset 

taloudelliseen yhteistyöhön EU:n ja Venäjän välillä. Suomen tulli tukee vakaan 

ja laillisen ulkomaankaupan tehtaita, yritysten yhteistyötä asiakkaiden kanssa 

ja luottaa sähköiseen tiedonsiirtoon logistisen ketjun hallinnassa. Sähköisten 

järjestelmien avulla kerätään ulkomaankauppaan ja tavaroiden tuotantoon 

liittyviä tulleja, veroja ja maksuja. Tulliviranomaisten tehokas ja kohdennettu 

rikollisuuden ehkäiseminen perustuu erityiseen toimivaltaan rajaliikenteen ja 

verotuksen aloilla. Yhdessä muiden turvallisuusviranomaisten Suomen tulli 

tarjoaa sisäisen turvallisuuden apua (PTR = poliisi, tulli, rajavartiolaitos). Val-

vomalla tuonti- ja vientirajoituksia tulli suojaa kuluttajaa ja ympäristöä. (Melin 

2011, 246.) 



18 

Tulliviranomainen vastaa EU:n kauppaoikeussopimusten, alkuperäsääntöjen, 

yleisten alkuperäsääntöjen ja Maailman kauppajärjestön alkuperäsääntöjen 

mukaisesta toiminnasta. Tullilla on oikeus vahvistaa alkuperätodistukset, joi-

den avulla Suomen vienti saa kaupan oikeudet EU-sopimusten mukaisesti 

kolmansia maita koskien. (Melin 2011, 246.) 

 

Vuonna 1995 Suomesta tuli Euroopan unionin jäsen. Siitä lähtien ulkomaan-

kauppaan liittyvä tullimenettely on muuttunut monin tavoin sekä EU:n jäsenille, 

että kolmansille maille. Euroopan unionin jäsenvaltioiden tulli sisältää alueme-

ret, sisämerien vesialueet ja ilmatilan. Tavarat liikkuvat yleensä vapaasti Eu-

roopan yhteisön maiden välillä. Tälle ovat ominaisia seuraavat asiat: 

”- Tullit on poistettu keskinäisestä kaupasta. 

 - Alkuperäissääntöjä ei sovelleta. 

 - Ulkopuolisiin maihin sovelletaan yhteistä tullitariffia ja yhteistä kauppa   

politiikkaa. 

 - Yhteisötavaroiden kauppa ja muu vaihto tapahtuu sisämarkkinasään 

nöin.” (Melin 2011, 246) 

 

Kun Euroopan unionin jäsenvaltioiden välillä on myyntiä, tätä kutsutaan sisäi-

seksi kaupaksi eli yhteisökaupaksi. Yrityksen tuotteiden vientiä toiseen EU-

maahan kutsutaan yhteisömyynniksi ja tavaran tuontia toisesta EU-maasta 

yhteisöhankinnaksi. (Melin 2011, 246.) 

 

Tulli valvoo EU:n ulkopuolisen kaupan virtoja kolmansien maiden välillä. Tällä 

vuosisadalla tehdään merkittäviä parannuksia toimintoihin, lisätään turvalsuut-

ta ja muutetaan toimintaa sähköiseksi. Tullin sähköisen järjestelmän avulla 

voidaan ylläpitää asiakirjoja sähköisessä ohjelmassa, joka perustuu viestien 

lähettämiseen. Tähän liittyvät seuraavat asiakirjat: tuonnin tulli-ilmoitukset, 

viennin tulli-ilmoitukset ja T1-ja T2-passitusilmoitukset ja TlR-carnet'n sähköi-

set ilmoitukset. Tulliviranomainen täsmentää, mihin tuontitavarat on toimitetta-

va EU:ssa. Se voi olla esimerkiksi tullivarasto, terminaali tai ei-keskinkertainen 

tullitoimipaikka. Tämä on välttämätöntä tuontitavaroiden tarkistamiseksi ja val-

vomiseksi. Tullille on ilmoitettava, kun tavarat ovat saapuneet määräpaikkaan, 

jotta ne voidaan tarkastaa ja tarkistaa haluttaessa. Tullilaitoksen vastuulla on 

kerätä tuontitavaroihin liittyviä tulleja. Tulliviranomainen raportoi EU:n komis-

siolle tuontitulleista. Maksu kuljetuksesta jää Suomeen. Tullilaitos työskente-
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lee myös sekä maahantuotujen että kotimaisten tuotteiden valmisteverojen 

sekä autoveron parissa. (Melin 2011, 246–247.) 

 

Suomessa tulliviranomainen on jaettu viiteen piiriin. Nämä ovat Etelä-, Länsi-, 

Pohjois- ja Itä-Suomen sekä Ahvenanmaan tullipiirit. Tulliviranomaisella on 

myös tullilaboratorio, joka sijaitsee Espoossa. Tullia valvoo Tullihallitus, joka 

toimii valtiovarainministeriön alaisuudessa. Tullin keskusviranomainen on vuo-

rovaikutuksessa yritysten, kotimaisten ja ulkomaisten viranomaisten kanssa. 

(Melin 2011, 247.) 

 

Kuten aiemmin mainittiin, kun tavarat viedään kolmansiin maihin, viejän tai 

tämän valtuuttaman edustajan on ilmoitettava tullille ja luovutettava tavarat 

vientimenettelyyn. Tulliviranomaisen tulee määrittää, mitä vientisääntöjä ja 

määräyksiä olisi sovellettava ja miten. Tavara luovutetaan vientimenettelyyn, 

kun se luovutetaan vapaaseen liikkuvuuteen joko vapaa-alueelta tai tullivaras-

tosta. Tullin Euroopan maissa ja Suomessa kantamat tullit koskevat EU:hun 

tuotavia tavaroita eli tuontitavaroita. (Melin 2011, 276.) 

 

Siksi tavaroista, jotka on asetettu vientiin, annetaan vienti-ilmoitus, joka anne-

taan sähköisessä muodossa tullijärjestelmän kautta. Sähköinen raportointi on 

ollut Suomessa pakollista vuodesta 2009 lähtien.  

 

EDI (Electronic Data Interchange) lähettää omasta järjestelmästään ilmoituk-

sia tullin ELEX (Electronic Export System) -järjestelmään. Yritys saa tullin vas-

tauksen yhteydessä saateasiakirjat (esim. EAD = Export Accompanying Docu-

ment, vienti-asiakirja tai päätös viennille EU:sta) omaan järjestelmäänsä. Hy-

väksytty viejä tai huolintaliike rekisteröidään ja sopimus allekirjoitetaan tullin 

kanssa ja yrityksellä on oltava erillinen tulli-ohjelma, joka tuottaa tarvittavat 

viestit. (Melin 2011, 276.) 

 

Vienti voi olla suoraa, kun lähtö- ja poistumispaikka Euroopan unionissa on 

sama, esimerkiksi Suomi, joka on EU:n jäsen. Vienti voi olla epäsuoraa, eli 

vienti alkaa esimerkiksi Suomesta, mutta jättää Euroopan unionin alueen toi-

sessa EU-maassa. Molemmat vaihtoehdot näyttävät käytännössä samanlaisil-

ta. Viejä toimittaa tiedot tullin sähköiselle järjestelmälle, ja jos kaikki on tehty 

oikein, se saa tulliluvan myöntämiseen ja EAD-tiedoston. Kun tavarat lähtevät 
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Euroopan alueelta, viejä saa tullilta viestin ja vahvistuksen ilmoituksesta säh-

köisessä muodossa. (Melin 2011, 276–277.) 

 

Suomi on päättänyt sähköisen ilmoituksen kolmesta vaiheesta: saapumisesta 

poistumistoimipaikalle, tavaroiden esittelystä poistumisen yhteydessä ja ilmoi-

tuksesta tavaroiden poistumisesta. Näin on mahdollista 

- varmistaa, että tavaroista on annettu turvatiedot sisältänyt tulli-ilmoitus 

- antaa tullille mahdollisuus tarkastaa tavara poistumispaikalla 

- sähköistää vientitavaran tulliselvitysketju kokonaisuudessaan vientime-

nettelyn aloittamisesta vientitavaran esittämiseen tullille poistumispaikal-

la 

- taata sujuva logistiikkaputki satamissa (yksi ilmoitus, pitäisi tehdä aina 

ennen aluksen lähtöä). (Melin 2011, 277.) 

 

Ilmoitusta ei tarvitse tehdä vientitavaralle, jos se viedään uudelleen puretta-

vaksi toisen EU-maan satamaan tai lentokentälle, koska tätä vientitavaraa ei 

pureta aluksesta kauttakulkutilanteessa. (Melin 2011, 278.) 

 

3.3 Tuonti-ilmoitus 

Valmistaja voi toimittaa tuonti tulli-ilmoitusta koskevat tiedot itsenäisesti tai 

käyttää edustajan palveluja. Ilmoitus toimitetaan sähköisessä muodossa jär-

jestelmien kautta, jotka toimivat suoraan tullisähköisten järjestelmien kanssa 

EDI-sanoman kautta, tai verkkosivustolla on SAD-lomake, joka täytetään ja 

tulostetaan, mikä on rekisteröinnin manuaalinen versio. (Melin, 2011, 107.) 

 

Jos valitaan SAD-lomake, menettely on seuraava: 

- On välttämätöntä toimittaa se lähimpään tullipisteeseen tavaroiden si-

jainnissa. 

- Tähän lomakkeeseen on liitettävä myös tositteet, kuten lasku. 

- Tämä lomake on myös saatavilla tullin internetsivulta, jossa se voidaan 

täyttää tietokoneella ja tulostaa itsejäljentävälle paperille. (Melin 2011, 

107.) 
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Jos teemme tullille tuonti-ilmoituksen manuaalisesti, tulliviranomaisten on tar-

kistettava se seitsemässä päivässä vapautuksen saamiseksi ja tavaroiden 

siirtämiseksi vapaasti Euroopan alueille. (Melin 2011, 107.) 

 

Tuonti-Ilmoitus voidaan toimittaa myös sähköisesti, kuten edellä mainittiin. 

Tiedot ovat lähes samat kuin SAD-lomakkeella muodossa. 

Nämä asiat ovat tarpeen tuonti-ilmoituksen sähköisen version toimittamiseksi: 

- selvitettävä tavaran tullinimike 

- tarkistettava mahdolliset tuontikiellot tai -rajoitukset jo ennen tavaran 

tuontia tullialueelle 

- hankittava tarvittavat tuontiluvat tai -lisenssit jo ennen tavaroiden tuon-

tia; jos tuotaviin tavaroihin kohdistuu tuontirajoituksia, on ne esitettävä 

tullille samanaikaisesti tulli-ilmoituksen ja kauppalaskun kanssa. (Melin 

2011, 107.) 

 

Tulliviranomaisella on 10 päivää aikaa toimittaa tavaroiden tulliselvitys vapaa-

seen liikkeeseen. Tullitavaroita ja niiden arvoja, tilastollisia vaatimuksia, me-

nettelytapoja ja muita koodeja koskevat tiedot syötetään oikein sähköisessä 

muodossa. Kaikki tiedot lähetetään välittömästi tullin sähköiseen järjestel-

mään. Jos kaikki on toteutettu ja ei ole mitään puutteita, hakijan saa tullilaitok-

selta luovutuspäätöksen. (Melin 2011, 107.) 

 

Tuodut tavarat, jotka ovat fyysisesti tuodaan Euroopan unionin alueelle rajan 

yli, on esitettävä tullille. Kuljetusliikenteen harjoittajan tai tulliviranomaisen on 

annettava sähköinen ilmoitus saapumisesta tullin Turvatietojärjestelmään 

(AREX), ennen kuin lähetetään tavaroita EU:hun. AREX-tietojärjestelmässä 

käsitellään tavaran tullialueelle saapumiseen ja tullialueelta poistumiseen liit-

tyviä ilmoituksia. AREX-järjestelmän nimi tulee sanoista ”saapuminen”(arrival) 

ja ”poistuminen” (exit). (Melin 2011, 254.) 

 

Sveitsin ja Norjan kaltaisten maiden kanssa Euroopan unionilla on erilliset so-

pimukset velvollisuudesta ilmoittaa tietojen turvallisuutta ja riskianalyysiä kos-

kevista tiedoista. Sveitsissä tai Norjassa valmistetuista tai sieltä lähtevistä ta-

varoista ei tarvitse tehdä sähköistä ilmoitusta saapumisesta (AREX), mutta 

niistä olisi annettava sähköinen yleisilmoitus. (Tulli. 2010.) 
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Ennakkoilmoitus tavaroiden saapumisesta antaa tarkastaa tavarat ja saada 

tavaroiden tilan, esimerkiksi väliaikaisesti varastoidun tavaran statuksen. (Me-

lin 2011, 254.) 

 

Kun tuodaan tavaroita, jotka eivät kuulu yhteisöön, tuonnin tulliselvitys on eri-

lainen: 

”- asettaminen tullimenettelyyn 

 - siirtäminen vapaa-alueelle tai vapaavarastoon 

 - jälleenvienti yhteisön tullialueelta 

 - hävittäminen tullivalvonnassa 

 - luovuttaminen valtiolle.” (Melin 2011, 256.) 

 

Tavaran asettaminen tullimenettelyyn voi puolestaan tarkoittaa jotakin 

seuraavista asioista: 

”- luovutus vapaaseen liikkeeseen 

 - passitus 

 - tullivarastointi 

 - sisäinen jalostus 

 - tullivalvonnassa tapahtuva valmistus 

 - väliaikainen maahantuonti 

 - ulkoinen jalostus.” (Melin 2011, 256.) 

 

Suosituin tullimenettely tavaroiden vapauttamiseksi ja vapaalle liikkuvuudelle 

on tullien kerääminen ja verojen maksaminen sekä kauppapoliittisten toimen-

piteiden soveltaminen. Menettelyt ovat sisäinen jalostus, tullivarastointi, tulli-

valvonnan alainen tuotanto ja väliaikainen tuonti. (Melin 2011, 257.) 

 

Tavarat, jotka ovat kauttakulkutilassa, jotka eivät liity EU:hun ja joista makse-

taan tulleja ja veroja, liikkuvat EU:n kautta tullin valvonnassa. EU:ssa passi-

tusasiakirja T1 myönnetään tällaisille tavaroille saapumistullitoimipaikas-sa, 

esimerkiksi satamasta tai lentokentältä, minkä jälkeen voidaan siirtyä seuraa-

vaan tullimenettelyyn. (Melin 2011, 257.) 

 

Tulliviranomainen vastaanottaa tiedot etukäteen EU:hun saapuvista tavaroista 

ja niistä poistuvista tavaroista. Jos tarjotaan sähköisiä turvatietoja. Tämä vas-
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taa oikeusperustaa tietojen turvallisuuden, tietosisällön varmistamiseksi ja on 

tullikoodeksin täytäntöönpanoa koskevassa asetuksessa. 

Ilmoituksesta riippuen tietoturvaa koskevat tiedot muuttuvat. Turvallisuustieto 

sisältää tietoa tuotteesta, sen kuljetus, rahti maksaa, mitä reittiä seurata ja 

toimijoiden toimitusketjun. (Melin 2011, 258–259.) 

 

Tämä on luettelo tullikoodeksin määräysten mukaisesti yleisessä saapumisil-

moituksessa yksilöitävistä tarvittavista tiedoista: 

”- tavaraerittelyjen määrä (=ilmoituksella ilmoitettavien erilaisten tavara-

erien määrä) 

 - lähetyksen ainutkertainen viitenumero (=ilmoittajan oma viitenumero) 

 - kuljetusasiakirjan numero 

 - lähettäjä (joko EORl-numero tai nimi- ja osoitetiedot) 

 - yleisilmoituksen jättävä henkilö (EORI-numero) 

 - vastaanottaja (joko EORl-numero tai nimi- ja osoitetiedot) 

 - liikenteenharjoittaja (= kuljetusyhtiö joka tuo) 

 - aktiivisen kuljetusvälineen tunnus ja kansallisuus rajalla 

 - kuljetuksen viitenumero (= lennon tai junan numero) 

 - ensimmäisen saapumispaikan koodi (= saapumistullitoimipaikan koodi) 

 - päivä ja aika, jolloin ensimmäiseen saapumispaikkaan saavuttiin yhtei-

sön tullialueella (= arvioitu saapumisaika, eli ETA) 

 - kauttakulkumaiden koodit 

 - lastauspaikka (maakoodi + paikan nimi) 

 - purkauspaikan koodi (maakoodi + paikan nimi) 

 - tavaraerittelyn järjestysnumero (jokainen kuvaukseltaan erilainen tava 

ra ilmoitetaan omalla tavaraerittelyllä) 

 - tavaran kuvaus 

 - kollien laji 

 - Kollimäärä 

 - lähetysmerkinnät (=kollien tunnistemerkinnät) 

 - konttien numerot (jos kuljetetaan konteissa) 

 - tavaran koodi (tavaran tullinimike vähintään 4 numeron tarkkuudella) 

 - bruttopaino (kg) 

 - vaarallisten tavaroiden koodi (YK) (jos tavara luetaan vaarallisiin ainei-

siin) 

 - sinetin numero (jos sinetöity) 
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 - kuljetuksen maksutavan koodi 

 - iImoituksen päivämäärä 

 - allekirjoitus/varmennus 

 - muut erityisolosuhteet (koodi, jos sovelletaan jotakin erityisolosuhdetta, 

joka voi vaikuttaa siihen, mitä tietoja on pakko antaa).” (Melin 2011, 259.) 

 

3.4 Laskutus 

Jokaisen yritystoimintaa harjoittavan yrityksen on pidettävä kirjaa työstään. 

Kirjanpito on olennainen osa verojen maksamista veronmaksajille, mutta pää-

tehtävänä on tunnistaa yrityksen liiketoiminnan tulokset. Toiminnan tulosten 

perusteella tuloista maksettavien verojen ja muiden maksujen määrä määrite-

tään ja säännellään lailla. (Lindvall 2019, 9.) 

 

Tilit voidaan luoda sekä kirjanpidosta että kirjanpidon osasta, jossa sovelle-

taan osittaisia tilinpäätöksiä (laskutus, myynti ja myyntisaamiset, palkanlas-

kenta ja varasto). Osittaiset kirjanpitotiedot olisi tallennettava tiettyyn järjestyk-

seen, jossa on selvästi nähtävissä, mitä kuluja vastaanotettiin ja mitä laskuja 

annettiin uudelleen lopullisille asiakkaille. Jotta voit helposti tarkistaa koko tie-

toketjun, johon se tallennetaan, mihin järjestykseen ja kenelle. (Lindvall 2019, 

9.) 

 

Periaatteessa yritykset myyvät palvelujaan toisilleen luotolla laskutuksen kaut-

ta. Nämä laskut ovat myöhemmin myyntisaamiset ja ostajalle tämä lasku pitää 

ostaa kustannuksella, mikä lisää osto velat vastaavasti. Myyjä voi lähettää 

laskut ostajalle postitse paperimuodossa. Jos myyjä ja ostaja ovat sopineet 

keskenään, laskut voidaan lähettää sähköpostitse tai verkkolaskuohjelmalla. 

(Lindvall 2019, 15.) 

 

Yleensä yrityksissä tilejä valvoo erillinen henkilö, jonka on tarkistettava huolel-

lisesti lähtevät tiedot. Se sisältää seuraavat tiedot: asiakkaan tiedot, tuotteen 

tai palvelun, maksu- ja toimitusehdot ja määrä viivekorko. Maksut sisältävät 

myös kaikki erilaiset hinnankorotukset, kuten paperilaskun tai kuljetukseen 

liittyvät lisämaksut. Pääsääntöisesti kaikki ylimääräiset kulut on neuvoteltu 

etukäteen asiakkaan kanssa tai asiakkaalle, ja lisäkustannukset on määritelty 

sopimuksessa tai asiakkaalle tehdyssä tarjouksessa. Laskutusta valvovan 
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työntekijän tehtäviin kuuluu myös tehtäviä, kuten laskujen maksamisen tarkis-

taminen, maksumuistutusten lähettäminen ja viivästyneiden korkomaksujen 

laskuttaminen. (Lindvall 2019, 15.) 

 

Ostoreskontra on myös osa kirjanpitoa, ja sen tehtävänä on seurata selkeästi 

yrityksen ostoja tai velkoja muille organisaatioille. Ostoreskontra tarkistaa os-

tolaskut, mikä luo luottamusta tietoihin. Tarkastus sisältää tietojen täsmäytyk-

sen ostotilausnumeroiden tai lähetyslomakkeen perusteella, joka on vastaan-

otettu tälle lastille tai palvelulle. Kun ostolasku kirjataan, kulut siirretään suo-

raan toimittajan kustannuksella huomioon. (Lindvall 2019, 17.) 

 

Ostoprosessi koostuu seuraavista vaiheista: 

”1. tilaus- ja toimitusprosessi 

 2. ostolaskun vastaanotto 

 3. ostolaskun tiliöinti 

 4. ostolaskun automaattihyväksyntä tilaukseen/sopimukseen perustuen 

tai ostolaskun tarkistus ja hyväksyntä organisaation toimesta  

 5. maksatus  

 6. täsmäykset ja jaksotukset 

 7. arkistointi.” (Lahti & Salminen 2014, 53.) 

 

Aiemmin osto suoritettiin paperilaskulla. Meidän aikanamme pienyritykset voi-

vat myös yhdistää palvelun sähköisten laskujen käsittelyyn edulliseen hintaan 

kirjanpito- tai pankkipalvelujen puitteissa. (Lahti & Salminen 2014, 53.) 

 

Paperiset laskut liikkuvat hitaammin tai eivät saavuta vastaanottajaa ollen-

kaan, näkyvät kirjanpidossa vasta hyväksymiskierron jälkeen, vaativat manu-

aalisia työvaiheita ja tallennuksen. Samoin kuin kaikki paperilaskut tallenne-

taan tiettyyn kansioon, ja jos sinun on tarkistettava jotain, sinun on jopa säily-

tettävä fyysinen arkisto löytääksesi laskun tarvittaessa. Ja myös tarkastajat 

ottavat kätevästi kopioita kuukausittaisten kirjanpitoraporttien tekemiseen ja 

tilien pitämiseen järjestyksessä. Paperilaskujen käsittelyssä on paljon manu-

aalista työtä ja paperikustannuksia. (Lahti & Salminen 2014, 54.) 

Sähköisellä käsittelyllä nopeutetaan ostolaskujen läpimenoaikaa ja paranne-

taan kontrollia. Tallennus tehdään sähköisessä muodossa, eikä paperisia tai 
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skannattuja laskuja tarvitse etsiä, vaan ne on helppo ja nopea löytää. Myös-

kään tarkastajan ei tarvitse pitää erillistä paperiarkistoa, vaan hän 

voi tarkistaa kaikki laskut ja tehdä kirjanpidon raportit, kun kirjautuu sisään 

sähköiseen arkistoon. Tämä säästää huomattavasti aikaa ja vaivaa. Ylimää-

räisiä paperikustannuksia ei tule. (Lahti & Salminen 2014, 54.)  

 

Sähköinen ostolaskuprosessi sisältää seuraavat vaiheet: 

”1. Ostolasku vastaanotetaan suoraan käsittelyjärjestelmään verkkolaskuna 

tai ostolasku vastaanotetaan paperilla ja se skannataan ostolaskujen käsittely-

järjestelmään. Laskun perustiedot tallentuvat automaattisesti. 

 2. Ostolasku tiliöidään järjestelmässä automaattisesti tai manuaalisesti. 

 3. Ostolasku lähetetään sähköiseen tarkastus- ja hyväksymiskiertoon joko 

manuaalisesti tai automaattisesti erikseen määriteltyjen kierrätyssääntöjen 

mukaan. 

 4. Ostolaskun tarkastaja ja hyväksyjä hyväksyvät laskun. 

 5. Hyväksytyt laskut kirjautuvat automaattisesti ostoreskontraan. 

 6. Ostoreskontrasta muodostetaan maksuaineisto, joka siirretään pankkiin.” 

(Lahti & Salminen 2014, 54–55.) 

 

Ennen kuin myyntilaskuja lähetään sähköisessä muodossa, ne tehdään alun 

perin manuaalisesti tai laskut luodaan järjestelmään tallennettujen tietojen pe-

rusteella. Perinteinen laskutus voi olla hyvin aikaa vievää. Tämä ei tietenkään 

ole ongelma, jos tilauksia tai hankkeita ei ole paljon, mutta mitä enemmän ti-

lauksia tai projekteja on, sitä tärkeämpää on toimia tehokkaasti. On normaalia, 

että laskutusyritykset tarkistavat tietoja toisesta järjestelmästä tai luetteloista, 

jotka tallennetaan uudelleen todelliseen laskutusjärjestelmään. (Lahti & Sal-

minen 2014, 85.) 

 

”Seuraavassa on lueteltu esimerkkejä erityyppisistä myyntilaskutusprosesseis-

ta: 

1. käteismyynti 

2. verkkokauppa 

3. tilausperusteinen myynti 

4. sopimusperusteinen myynti 

5. projektiperusteinen myynti 

6. prosessi- tai aikaperusteinen myynti 
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7. edelleenlaskutus 

8. manuaalilaskutus.” (Lahti & Salminen 2014, 86.) 

 

Digitaalisen tekniikan käytössä on kaksi periaatetta: itsepalvelu ja järjestelmän 

tietojen käyttöönotto. Ensimmäisessä vaiheessa oletetaan, että maksutiedot ja 

maksutapahtumat tehdään maksu- tai ennakkomaksujärjestelmiin työntekijöi-

den tai suoraan asiakkaiden tai kumppaneiden liiketoiminnan aikana. Toinen 

vaihe liittyy siihen, että saadaan tiedot suoraan tietojen lähde, mikä käytän-

nössä tarkoittaa sitä, että laskutusjärjestelmä pyrkii automaattisesti saamaan 

tietoja muista sovelluksista tai moduuleista, joissa tämä tieto on jo olemassa. 

(Lahti & Salminen 2014, 86.) 

 

4 OHJELMAN NELJÄN TOIMINNON KÄYTTÖOHJEET   

Tässä osassa kuvataan, ohjelman neljän toiminnon käyttö, kenttien vaiheittai-

nen täyttö sekä asiakirjan lopullinen tulos ja ulkoasu sekä miten ja missä 

muodossa ohjelma tallentaa asiat.  

 

Jos halutaan aloittaa työskentely ohjelmassa, on kirjauduttava sisään. Jokai-

sella asiakasyrityksellä on oma henkilökohtainen pääsy ohjelmaan. Ohjelman 

voi käynnistää painamalla ohjelman kuvaketta, joka on ladattu työpöydälle. 

Tekstin kuvat on otettu demoversiosta, jota voi kokeilla sivustolla 
https://logistics.tpoint.fi/  

 

Ohjelman käyttö alkaa ohjelman käynnistämisellä. 

 
Kuva 4. Tpoint-ohjelman etusivu. 
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Kirjautumisessa annetaan käyttäjänimi ja salasana. 

1. Käyttäjän (tai yrityksen) nimi, saadaan ohjelman kehittäjältä, kun hy-

väksytään kaikki ehdot ja tehdään sopimus yritysten välillä. 

2. Käyttäjän (tai yrityksen) salasana, tuotetaan kehittäjäohjelmassa. 

3. Painetaan ”Enteriä”, ja ohjelma käsittelee tiedot ja käynnistää ohjelman 

työpöydälle. 

 

Tunnistautuneelle käyttäjälle sivu, joka näyttää käyttäjälle luettelon kaikista 

yrityksen töistä kotisivutaulukossa. 

 

 
Kuva 5. Tpoint-ohjelman tilaukset. 

 

Kaikki työ alkaa tilauksen luomisesta pääsivulle. Kun käyttäjä on tunnustaut-

tunut ohjelmaan, hän tulee Tilaukset-sivulle. Ohjelma määrittää numeron au-

tomaattisesti, kun uusi tilaus luodaan. Kuvassa 5 nähdään sana Orders sini-

sessä kehyksessä, ja näiden tilausten luettelon ja niiden numeroinnin alapuo-

lella nuolet näyttävät järjestystä. Jos halutaan luoda uusi tilaus, valitaan sana 

New order, joka on myös korostettu kuvan sinisessä kehyksessä. Napsaut-

tamalla tätä painiketta seuraava ikkuna tulee näkyviin, (ks. kuva 6, s. 29). 
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Kuva 6. Tpoint-ohjelman työn yksityiskohdat. 

 

Kun avataan yksityoskohtainen kenttä, joka ei liity suoraan tähän järjestyk-

seen, tapauksen numerona näkyy 371. Ylimmälle riville, joka on korostettu 

punaisella neliöllä, voidaan syöttää tarvittavat tiedot yrityksen tilauksesta. En-

simmäinen ikkuna on Etuliite, ja sille voidaan kirjoittaa kirjaimen arvo ennen 

numeroa, jos organisaatio haluaa sen. Esimerkiksi ohjelma pitää jokaisen asi-

akkaan tilaukset omilla numeroillaan. Seuraavasta ikkunasta valitaan asiakas 

eli Client, jolle tilaus suoritetaan suoraan. Seuraava on päivämäärä, mutta 

ohjelma antaa sen automaattisesti heti, kun napsautetaan uutta järjestystä. 

Sitten on Merkit-ikkuna, johon voidaan kirjoittaa ylimääräisiä tilausnumeroita 

tai linkkejä numeroihin, joiden avulla (esim. viitenumeron avulla) asiakkaan 

tiedot löytyvät nopeast. Tätä seuraa Order Type -ikkuna, johon voidaan mer-

kitä, mihin tilaus liittyy, kuten purkamiseen tai lastaamiseen tai ajoneuvon lä-

hettämiseen. Lopuksi ilmoitetaan myös niiden yritysten tiedot, jotka lähettävät 

ja vastaanottavat tämän tilauksen. Tiedot täytetään syöttämällä vastaanottajan 

nimi -Consignor ja sen viite -Consignor ref sekä vastaanottajan nimi -

Consignee ja viite -Consignee ref. Allekirjoitettu on viimeinen ikkuna tilauk-

sissa. Jos valitaan ruutu, ei voida tehdä mitään uudelleen järjestyksessä. 

Kaikki nämä tiedot syötetään yrityksen pyynnöstä, jos heidän organisaationsa 

tarvitsee sitä. Ohjelman ydin on, että ensin luodaan uusi järjestys, jossa näh-

dään kaikki tämän järjestyksen yhteydessä tapahtuneet toimet, (ks. kuva 7, 

s.30). 
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Kuva 7. Tpoint-ohjelman asiakirjat. 

 

Tilaustiedot syötetään ja nähdään, kuinka ikkunat täytetään. Seuraava punai-

sella neliöllä merkitty kenttä viittaa kaikkien tilauksen kannalta merkityksellis-

ten asiakirjojen käsittelyyn ja näyttää myös kaikki saapuvien laskujen ja lasku-

jen tiedot täytetystä tilauksesta. Tilaukset-vyöhykkeellä tiedot, tilausnumero ja 

sen luomispäivä tarkistetaan automaattisesti. Edelleen numeroiden alla ovat 

seuraavat asiat: 

1. CMR - tämä kenttä täytetään myös automaattisesti, kun julkaistaan 

asiakirja. 

2. Import/Export - tämä kenttä täytetään myös automaattisesti, kun jul-

kaistaan asiakirja. 

3. Transit - tämä kenttä täytetään myös automaattisesti, kun julkaistaan 

asiakirja.  

4. Bills - tämä solu ilmoittaa kaikkia saapuvia laskuja, joita ei syötetä suo-

raan tähän tilaukseen.  

5. Invoices - tämä solu näyttää tietoja siitä, kuinka monta laskua asiak-

kaalle on annettu tästä tilauksesta.  

6. Totals - tämä solu ilmoittaa tietoja, jotka näyttävät tietoja tämän tilauk-

sen tappiota tai voittoa.  
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4.1 CMR 

Kun jatketaan samasta järjestysnumerosta 371, jota käsiteltiin edellä, näh-

dään ohjelman toimintatapa. Oikeassa yläkulmassa on Seuraava-painike, jota 

napsauttamalla saadaan seuraava toiminto, joka halutaan suorittaa. Tässä 

tilanteessa valitaan CMR-toiminto, ts. luodaan uusi asiakirja. 

 

 
Kuva 8. Tpoint-ohjelman uusi CMR asiakirja. 

 

 
Kuva 9. Tpoint-ohjelman uusi CMR asiakirja osa 1. 

 

Kuvan 9, punaiset nuolet osoittavat, että ohjelma ottaa tiedot automaattisesti 

tilauksesta. Seuraavaksi numerolla 1 syötetään esimerkiksi kontien numero. 

Numerolla 2 määritetään lähettäjän täydelliset tiedot, jotka asiakas lähettää. 

Numerolla 3 määritetään vastaanottajan täydelliset tiedot, ja asiakas tarjoaa 

ne myös siellä. Numerolla 4 määritetään sen paikan yksityiskohdat, jossa ta-
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varat puretaan, jos se eroaa vastaanottajan osoitteesta. Nämä tiedot saadaan 

asiakkaalta. Nuolet on korostettu vihreillä neliöillä. Jos ohjelmaan on kerran 

luotu vastaanottajan ja vastaanottajan tiedot, ohjelma löytää tiedot automaatti-

sesti ensimmäisten kirjainten perusteella, eikä niitä tarvitse syöttää manuaali-

sesti. Kun valitaan lähettäjä, tiedot sisältävä teksti täytetään automaattisesti. 

Tämä on vain osa CMR:n täytettyjä tietoja.  
 

Seuraavaksi täytetään yrityksen tiedot, jotka liittyvät tilauksen toimitukseen 

(ks. kuva 8, s. 31 jossa asia on merkitty sinisellä neliöllä). Jos asiakas tilaa 

auton itse, tiedot vastaanotetaan asiakkaalta, mutta jos työ sisältää toimituk-

sen järjestämisen, tiedot syötetään itsenäisesti.  
 

Toinen vaihe on määrittää vetoauton numero ja perävaunun numero. Punaiset 

nuolet vyöhykkeillä: 

v Carrier – tiedot voidaan vapauttaa automaattisesti, jos ohjelmaan on 

kerran syöttänyt kuljetusliikeen tiedot.  

v Signature – ohjelma tarjoaa valikoiman paikkoja, joiden allekirjoitus on 

tässä asiakirjassa. 

v Truck – kun toiminta 2 ja toiminta 3 suoritetaan, siniset neliöt, sarak-

keessa näkyy auton täydellinen rekisterinumero automaattisesti.  

 

 
Kuva 10. Tpoint-ohjeman uusi CMR asiakirja osa 2. 

 

Seuraavassa on tietoja tuotesäiliön sisällöstä sarakkeissa: 

v Sort – rivien lukumäärä, jotka numeroidaan automaattisesti täytettäessä  

v Goods – tuotteen nimi 

v TARIC code – tuotteen tullikoodi  
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v Qnty – määrä tilaa 

v Units – pakkaustyyppi  

v Weight – tämän tuotteen nimen paino. 

 

 

Kuva 11. Tpoint-ohjelman uusi CMR asiakirja osa 3. 

 

Nämä tiedot voidaan syöttää manuaalisesti, jos esimerkiksi on olemassa 1−3 

asentoa, mutta jos on enemmän, ohjelman voi ladata tiedot säännöllisesti Mic-

rosoft Excel -muodossa. Tämä näyttää tältä. 

Kuvassa 11 näytetään vaiheet, mistä pitää klikata, ja kuvassa 12 näytetään, 

mikä ikkuna avautuu, se on merkitty punaisella numerolla 1. Tieto näkyy Mic-

rosoft Excel -muodossa, jossa tehdään tietojen kopiointi ja siirtäminen ohjel-

maan, merkitty punaisella neliöllä numerolla 2.  
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Kuva 12. Tpoint-ohjelman uusi CMR asiakirja osa 3/1. 

 

 
Kuva 13. Tpoint-ohjelman uusi CMR asiakirja osa 3/2. 

 

Kuva 13 näyttää, miltä ohjelma näyttää tietojen kopioinnin jälkeen. Kuvasta 10 

nähdään, miltä ohjelma näyttää, kun tiedot kopioidaan yksinkertaisesti. Myös  

 

(kuva 10, s. 33). näkyvät myös seuraavat kohteet: 

5. ilmaisee paikan, jossa säiliö ladataan  

6. määrittää rajanylityspaikan 

7. määrittää toimituspaikan 

8. määrittää purkamispaikan 
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Kuva 14. Tpoint-ohjelman uusi CMR-asiakirja, osa 4. 

 

1. Määrittää toimitusehdot.  

2. Määrittää konttien tiedot, niiden numerot, koon ja sinettien numerot.  

3. Määrittää saateasiakirjan numero eli pakkausasiakirja.  

4. Määrittä saateasiakirjan laskun numeron.  

5. Määrittää tullipiste, johon auton pitäisi saapua lisätoimia varten.  

6. Tämä sarake sisältää ohjeet kuljetusyritykselle, nimittäin kuljettajalle. Tällöin 

kontti palaa tyhjänä Kotkaan Steveco varustamolle. 

7. Määrittää sijainnin, jossa tämä asiakirja luotiin. 

 

Kaikkien rivien täyttämisen jälkeen sanat print CMR on korostettu punaisella 

neliöllä. Napsauttamalla sitä ohjelma tallentaa tietokoneelle Excel-muodossa 

CMR180-nimisen asiakirjan, joka on opinnäytetyön liitteessä 1.  

 

4.2 Vienti-ilmoitus ja tuonti-ilmoitus  

Seuraavassa esittelen ohjelman toiminnot Vienti eli vienti-ilmoitus ja Tuonti 
eli tuonti-ilmoitus. Näiden asiakirjojen täyttämisessä tarvittavat tiedot ja muoto 

ovat samanlaiset. Ohjelman automatiikka helpottaa käyttäjää, kun tämä luo 

asiakirjan tai syöttää tietoja. Kuten edellä mainittiin, ohjelman käytössä kaikki 

alkaa tilauksen luomisesta, jossa voidaan valita, mitä toimia tehdään. Ohjel-

man avulla esimerkiksi aiemmin tehdystä CMR-asiakirjasta saadaan asiat 

samaan järjestykseen vienti- tai tuonti-ilmoitukseen. Tällöin valitaan Tilaus-

valikosta uusi vienti (EXA) tai uusi tuonti (IMA) kuvan 15 mukaisesti. 

 



36 

 
Kuva 15. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja. 

 

Olla uuden järjestyksen 368. Sisällä voidaan nähdä, että täällä annetaan 

CMR- ja vienti-ilmoitukset. CMR:n luomisessa valitaan tietyt asiat. Kuvan 15 

mukaisesti napsautetaan ensin Seuraava ja valitaan sitten asiakirja, halutaan 

luoda. Sen jälkeen valitaan uusi EXA (vienti-ilmoitus). 

 

 
Kuva 16. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 1/1. 

 

Kuten kuvasta 16 nähdään, sininen neliö näyttää kohtaa tuonti/vienti, ja siitä 

asiakirja julkaistaan. Siniset nuolet osoittavat kentät, joihin ohjelma on syöttä-

nyt tiedot automaattisesti. Vaaleanpunaiset nuolet merkitsevät kentät, jotka 

järjestelmä täyttää automaattisesti ottamalla tietoja edellisestä tässä järjestyk-

sessä annetusta asiakirjasta ja henkilökohtaisesta CMR: stä. Tämä on erittäin 

kätevä toiminta, kun käyttäjän tarvitsee vain tarkistaa tiedot ja lisätä vain ne 

tiedot vienti-ilmoitukseen, joita CMR ei sisällä. Kuvissa 17 ja 18 näkyy Koh-

teet-osio, johon on lisättävä vähän tietoa. 
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Kuvissa 17 ja 18 näkyvät tiedot, jotka on täytetty automaattisesti. Ne on mer-

kitty violeteilla kehyksillä ja vihreät nuolet osoittavat tietoihin jotka ovat ylimää-

räistä tietoa jotka eivät olleet edellisessä asiakirjassa, joten se täytetään ma-

nuaalisesti. Kuvan 17 sarakkeessa (38) paino on netto ja (46) tilastollinen ar-

vo. Tämä on tietoa, joka sijaitsee Kohteet-alueella joka ei suoranaisesti liity 

tavaroiden nimeen, niiden määrään, painoon, hintaan ja sarakkeisiin (37) Me-

nettely: 1000 - Yhteisötavaran lopullinen vienti vapaasta liikkeestä ilman edel-

tävää tullimenettelyä ja toinen (37) menettely: 999 - Ei kansallista menettelyä. 

Ohjelma tarjoaa vaihtoehtoja mitä menettylyä kuuluu käyttää. Ohjelman tiedot 

syötetään tullin vaatimusten mukaisesti.  
 

 
Kuva 17. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 2/1.  

 

 
Kuva 18. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 3/1. 

 

”Ilmoitetaan sarakkeen ensimmäisessä osassa se tullimenettely (koodiluettelo 

0128), johon tavarat asetetaan. Koodi on kaksiosainen, josta ensimmäinen 2-

numeroinen koodi osoittaa tällä ilmoituksella pyydetyn menettelyn ja toinen 2-

numeroinen osa tätä ilmoitusta edeltäneen menettelyn”. (Tulli. 2008.) 
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Katso, miten vienti-ilmoituksen muut sarakkeet täyttyvät automaattisesti, mitkä 

ovat 1 – 14, koska ne on otettu ensimmäisestä asiakirjasta. Ohjelman käyttä-

jän tehtävä on vain tarkistaa tiedot. 

 

 
Kuva 19. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 2. 

 

 
Kuva 20. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 3. 

 

Seuraavaksi katso kuva 20, joka näyttää myös ohjelman täyttämät kentät, mit-

kä ovat 1 – 5 saraketta. 

 

Sen jälkeen katso kuva 21, vihreällä neliöllä korostettu kohta, jossa ovat tullille 

menevät viestit, kun koko asiakirja on täytetty ja valmis lähetettäväksi. Klik-
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kaamalla tiedot menevät tullin ohjelmaan. Numeroilla 1 – 8 merkittyjen kentti-

en tiedot syötetään myös automaattisesti. Vain sinisellä neliöllä merkityssä 

kohdassa syötetään kaikkien vienti-ilmoituksessa olevien tuotteiden kokonais-

paino.  

 

 
Kuva 21. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 4. 

      

Kuvassa 22 näyttää, kuinka viestit vaihdetaan ohjelmien välillä. 
 

 
Kuva 22. Tpoint-ohjelman uusi Vienti/Tuonti-asiakirja, osa 5. 

 

Vihreissä kehyksissä olevat viestit ovat tullilta. Taulukkoa luetaan alhaalta 

ylös. Ensimmäinen viesti on hyväksymissanoma tullilta. Tulli antaa samalla 

MRN numeron. Tässä tapauksessa toisessa ikkunassa nähdään, että zip-

muodossa olevat liitetiedostot ovat saapuneet. Ylemmästä vihreästä ikkunasta 

ohjelma lähettää myös tiedoston, kun lasti on lähtenyt Euroopan unionista, 

jonka jälkeen tulli sulkee sen sähköisessä muodossa. Sekä tullin järjestelmä, 
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että yrityksen Tpoint-ohjelma saavat automaattisen viestin sulkemisesta ja 

tullin vahvistustiedoston.  

 
4.3 Laskutus 

Kun on luotu tilaus ja syötetty tiedot kaikkiin eri asiakirjoihin, voidaan syöttää 

kustannuksia, jotka yrityksen on maksettava etukäteen, ja vasta sitten yhtiö 

julkaisee laskun asiakkaalle tehdystä työstä. 

 

Jatketaan tilauksen 371 käsittelyä, koska siitä on kuvia saatavilla. Jos halu-

taan lisätä saapuvat kulut tähän tilaukseen, valitaan työkaluriviltä Finanssit, 
napsautetaan sitä ja näin avataan ikkuna, jossa on vaihtoehtoja. Tässä tapa-

uksessa valitaan Bills. (ks. kuva 23). 

 

 
Kuva 23. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 1. 

 

Seuraava ikkuna avautuu, ja siinä on luettelo tulevista yrityksen tileistä. Se 

näyttää kuvan 24 mukaiselta. 

 

 
Kuva 24. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 2. 

 

Kuvan sininen kenttä osoittaa, että Bills-ohjelma on avannut luettelo saapuvil-

le tileille, nimkä jälkeen valitaan Seuraava. Sitten ikkunaan ilmestyy ehdotus 

luoda uusi tili. Kun napsautetaan New bill, ohjelma avaa seuraavan ikkunan, 

johon tiedot täytetään (kuva 25, s.41). 
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Ohjelma avaa kaavion, joka on täytettävä tiedoilla. Nämä tiedot on otettu saa-

puvasta laskusta, jonka yritys vastaanottaa postitse tai sähköpostitse. 

Punaisen nuolen kohdalla olevan Prefix-kentän järjestelmä täyttää automaat-

tisesti. Se määrittää myös itse saapuvan tilin sarjanumeron. Sitä seuraavat 

sarakkeet, joissa: 

 

 
Kuva 25. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 3. 

 

1. ilmoitetaan syötettävä ostolaskun numero.  

2. ilmoitetaan yritys, joka laskutti palveluistaan.  

3. ilmoitetaan, milloin lasku on tehty, laatimispäivämäärä.  

4. Ilmoittaa, milloin se on tarpeen maksaa.  

5. ilmoitetaan laskun syy tai tehdään muita muistiinpanoja. 

 

 
Kuva 26. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 4/1. 
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Seuraavaksi syötetään yksityiskohtaiset tiedot, mitä Kohteet-osiossa on ikku-

noita, jotka täytetään klikkaamalla nuolta, ja järjestelmä automaattisesti tarjo-

aa vaihtoehtoja, joista voidaan valita tai syöttää uudet tietoa manuaalisesti. 

(ks. kuva 26, s.41). 

 

Kuten kuvasta 27 näkyy järjestelmä kehottaa valitsemaan tilausnumeron, jo-

hon tämä lasku kuuluu. Ohjelma tarjoaa myös vaihtoehdot, joita laskuun tulee. 

 

 
Kuva 27. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 4/2. 

 

 
Kuva 28. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 4/3.  

 

Tässä vaiheessa on annettava manuaalisesti esimerkiksi konttien numero ja 

yksityiskohtaisempia tietoja, kuten kuvasta 28. Seuraava sarake Formula an-

taa automaattisesti palvelun määrän, koska nämä tiedot sisältyvät jo ohjel-

maan. Tässä esimerkissä lasku koostuu useista kuluista, joista on erottelu 

jokaisella rivillä. Kuva 29 havainnollistaa, mitä tämä työvaihe näyttää. 
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Kuva 29. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 4/4.  

 

Tämä ei ole ainoa kustannus tässä järjestyksessä. Siksi kirjoitetaan seuraa-

van laskun tiedot, jotka koskevat myös tätä tilausta. Valitaan uudelleen new 
bill saapuva lasku samaan järjestykseen. Kuvasta 30 käy ilmi, miten tämä 

näkyy toimintaohjelmassa. 

 

 
Kuva 30. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 5.  
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Kuva 31. Tpoint-ohjelman uusi ostolaskuasiakirja, osa 6. 

 

Kuva 25 sisältää ohjeet saapuvan laskun luomiseen. Seuraava on vain kuva 

31 ilman selitystä. (Ks. kuva 32.) 

 

 
Kuva 32. Tpoint-ohjelman kohta Asiakirjat. 

 

Tässä vaiheessa valitaan tilaus 371 ja valitaan se. Kun sitä napsautetaan, 

avautuu ikkuna, jossa ovat kaikki tiedot tästä tilauksesta. Kuvassa 32 näkyy 

punainen korostus kohdasta Asiakirjat, joka osoittaa, mitä toimia suoritettiin.  
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Ikkuna, joka on merkitty numerolla 1, näyttää tilauksen luomisen numeron ja 

päivämäärän. Ikkuna, joka on merkittu numerolla 2, näyttää, missä järjestyk-

sessä annettiin CMR-asiakirja, sen päivämäärän ja ajoneuvon numeron. Nu-

merolla 3 merkitty ikkuna, näyttää, kuinka monta saapuvaa tiliä liittyy tähän 

työhön. Numerolla 4 merkitty ikkuna: näyttää maksamattomien saapuvien las-

kujen kokonaismäärän ja korostaa sen punaisella automaattisesti.  

 

Edellä on tutkittu, miten lasku tallennetaan. Seuraavaksi tarkastellaan, miten 

luodaan lasku ohjelmaan asiakkaalle, joilla on tilaus. 

 

 
Kuva 33. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja. 

 

Kuvassa 33 järjestelmä osoittaa, että ollaan tilauksessa 371. Seuraavaksi 

napsautetaan punaisella merkittyä Seuraava-painiketta ja valitaan kohteet 
Items from bills, koska ohjelma sisältää jo laskuja, jotka on toimitettava uu-

delleen asiakkaalle. Ne löydetään järjestelmästä ja valitaan automaattisesti 

rivit, jotka siirretään laskuun. Klikkaamalla Items from bills järjestelmä vie 

luokkaan Bills Items, jotka on merkitty sinisellä neliöllä. Laskutaulukosta löy-

detään saapuva lasku, joka on lähetettävä uudelleen asiakkaalle. 
 

 
Kuva 34. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 1.  
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Tämä on korostettu punaisilla neliöillä vasemmassa laidassa. Tässä tapauk-

sessa Steveco Oy veloittaa kontista satamamaksuja. Oikealla puolella + 

merkki on korostettu vihreällä, ja kun sitä klikkaa, rivit siirretään automaatti-

sesti laskulle. Seuraavaksi napsautetaan vasemmassa kulmassa sanaa 

Työnkulku. Tämän jälkeen klikataan Orders luettelosta kuvista 35−37 näkyy, 

mitä tietoja ohjelma tuottaa. 

 

 
Kuva 35. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 2. 

 

 
Kuva 36. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 3. 

 

Kuvan 37 punainen neliö näyttää saapuvan laskun ja sen tiedot, jotka auto-

maattisesti siirretään alueelle Invoices list, josta voidaan jatkossa tehdä lasku 

asiakkaalle. Sitten valitaan Seuraava oikeasta yläkulmasta, joka on korostettu 

vihreällä neliöllä, ja valitaan vihreän nuolen suunnasta new invoice. Ohjel-

masta avataan Invoice-kohta, joka näkyy sinisenä neliönä. Sitten voidaan 

nähdä Etuliite-rivi. Kuten aiemmin on kuvattu, voidaan myös määrittää jokai-

nen asiakas ennen numeroa. Tässä tapauksessa Etuliite on 0.  
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Kuva 37. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 4. 

 

 
Kuva 38. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 5. 

 
Kuva 38 järjestelmä vei laskulle, jossa osa tiedoista täytetään automaattisesti, 

ja osa on täytettävä manuaalisesti. Alla ovat tiedot kunkin sarakkeen ohjel-

maan.  

Numero – ohjelma määrittää automaattisesti 

Maksaja – määrittää maksajan nimen 
Päiväys – määrittää päivämäärän, jolloin lasku on tehty 
Eräpäivä – määrittää laskun maksupäivän 
Eräehdot – viivästyneiden tilien korko 
Laskun merkit – muistiinpanojen tekeminen laskussa manuaalisesti 

Viitenumero – järjestelmä avaa sen automaattisesti 

Valuuttakurssi – valuuttakurssi, jos lasku tehdään muissa valuutoissa, ohjel-

ma laskee ne automaattisesti uudelleen 
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Valuutta – valuutta, jossa lasku tehdään, oikean valuutan voi valita ohjelmas-

ta 
Summa – säädetään manuaalisesti tässä sarakkeessa. 
Maksettu – tulevaisuudessa valitaan tämä ruutu, kun asiakas maksaa laskun. 
Paid Amount – summa, jonka asiakas maksoi. 

Laskun yläosa koostuu tiedoista, jotka ohjelma on osittain syöttänyt ja jotka on 

osittain syötetty manuaalisesti. 

 

 
Kuva 39. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 6. 

 

Kuvassa 39 Kohteet-osiossa selvästi näkyy ensimmäiseltä kolmannelle riville, 

tulee laskuun automaattisesti, ja seuraavat rivit voidaan lisätä itsenäisesti ja 

valita tilauksen numero, mitä veloitetaan.  

Order – napsautetaan nuolta ja kirjoitetaan järjestysnumero ohjelmaan. 

Veloitus – napsuatetaan nuolta, kun valitaan vaihtoehtoja ohjelmasta, tai kir-

joitetaan uusi sana, ja ohjelma tallentaa sen. 

Kirjaus – järjestelmä siirtää Veloitus-sarakkeessa määritetyt tiedot automaat-

tisesti tähän sarakkeeseen, ja siihen saa laittaa myös lisätekstiä. 

Kaava – summa vapautetaan automaattisesti tästä kulusta. 
Valuutta – napsauttamalla nuolta voidaan valita valuutta, jossa kustannukset 

myönnetään. 
Summa – määrä kopioidaan. Jos halutaan moninkertaistaa tai lisätä useita 

numeroita kaava-sarakkeeseen, ohjelma laskee lopputuloksen summa-
sarakkeessa. Kun kaikki tiedot on syötetty, lasku on valmis.  
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Kuva 40. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 7. 

 

Napsauttamalla oikeassa yläkulmassa Seuraava-painiketta, saadaan jatko-

toimien luettelo. Kuvassa 40 näkyy, että sen jälkeen valitaan Items from job 
charges. 
 

 
Kuva 41. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskuasiakirja, osa 8. 

 

Edellä kuvattujen vaiheiden suorittamisen jälkeen (kuva 41) järjestelmä vie 

luokkaan Job charges. Tässä järjestyksessä näkyy, että ei ole kuluja, jotka 

täytyy uudelleen veloittaa asiakkaalta.  

 

Kun kaikki manipulaatiot tehty, saapuvat laskut syötetään lähtevät laskut an-

netaan asiakkaalle. Tilauksessa 371 katsotaan, mikä on muuttunut ja mitä 

tietoja ohjelma näyttää kaikkien toimien jälkeen (kuva 42) Asiakirjat-osiossa, 

numerolla 1 sininen ikkuna, syötetään lasku yrityksen kuluista tässä tilaukses-

sa. Bills List -kohta numerolla 2 (sininen ikkuna), kuinka järjestelmä siirtänyt 

tiedot automaattisesti tähän osioon, koska tilaukseen on luotu saapuva lasku.  
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Invoices List -osio on merkitty numerolla 3 sinisessä kehyksessä. Myös pu-

naiset nuolet osoittavat, että nämä kulut laskutetaan laskun numerolla 693. 

Toisin sanoen, kun on luotu lasku asiakkaalle, järjestelmä merkitsee auto-

maattisesti kulut tässä osiossa, mikä osoittaa selvästi, että kulut välitettiin asi-

akkaalle.  

 

 
Kuva 42. Tpoint-ohjelman tilaus 371. 

 

 
Kuva 43. Tpoint-ohjelman uusi myyntilaskun tekeminen. 

 

Jos tilauksella on lisäkustannuksia liikenteelle ja tavaroille, harkitaan vaihtoeh-

toa, että annetaan suora lasku lähettämättä saapuvia laskuja uudelleen. Täs-

sä tapauksessa valitaan oikeassa yläkulmassa Seuraava, napsautetaan ja 

valitaan new invoice. 
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Ohjelma siirtyy Invoice - kohtaan, jossa ovat sarakkeet, jotka oli maalattu ja 

käsitelty edellä laskussa 693. Kuvassa näkyy numerolla 1 maksaja ja nume-

rolla 2 laskun summa, joka maksajalle tarvitse maksaa. Punaisella merkittyyn 

kohtaan voidaan kirjoittaa omia muistiinpanoja tilille. Kohteet-osiossa valitaan 

tilauksen numero, nimi kustannuksella (mitä varten), ja tavaroiden määrä per 

yksikkö ja summa tietyssä valuutassa. Sen seurauksena järjestelmä laskee 

automaattisesti. Sitten valitaan 24 prosentin vero, jonka ohjelma laskee. Kaikki 

tiedot ovat järjestelmässä, joten kaikki tulee ulos automaattisesti.  

 

 
Kuva 44. Tpoint-ohjelman uuden myyntilaskun tekeminen. 

 

Sitten, kun lasku on valmis, seuraavat suoritettavat toimenpiteet on merkitty 

kuvaan: 

1. ensimmäiseksi voidaan valita Items from job charges, joka lähetetään 

automaattisesti tilaukseen, johon tämä lasku on tehty. 

2. Toinen tapa on mahdollista lähettää välittömästi sähköpostiviesti asiak-

kaalle maksua varten. 

3. Kolmas vaihtoehto, on, että tulostetaan se tarvittaessa. 

 

 
Kuva 45. Tpoint-ohjelman uuden myyntilaskun tekeminen. 
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Edellä mainittujen toimia jälkeen siirrytään Orders-osioon ja katsotaan, mitä 

ohjelma näyttää tässä järjestyksessä kussakin solussa. (Kuva 46.)  

 

Orders-osiossa tehdään erilaisia tehtäviä asiakirjojen rekisteröinnissä, käsitel-

lään tähän liittyviä laskuja ja myös tehdään laskuja asiakkaalle yrityksen tar-

joamista palveluista. Järjestelmä siirtää nämä kulut kohtaan Invoices List ja 

määrittää kunkin rivin laskun määrän, jonka mukaan nämä kulut on otettu 

huomioon.  

 

Violetti neliöt, näytä numero ohjelma määritetty ja merkitty luonut laskun, In-
voices, ja siellä on myös toinen lasku, joka on suoraan merkitty vihreällä neli-

öllä. Sen vieressä on sarake, jossa on tämän tilauksen saldo, joka näyttää 

kokonaismäärän vihreänä, mikä tarkoittaa, että yrityksellä on voitto tästä tila-

uksesta. Vasemmassa alakulmassa, kuvassa 46 on merkitty keltaisella, jossa 

voidaan ladata tiedostoa PDF, Excel, Word, jne., muodossa mukavuuden 

vuoksi. 

 

 
Kuva 46. Tpoint-ohjelman kokonaisen tilauksen tiedot. 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli kuvata selkeästi ulkomaankauppa-

asiakirjoihin tarkoitetun ohjelman käyttöohjeet. Ne osoittavat, miten käytännöl-

linen ja toimiva ohjelma on, vaikka opinnäytetyössä esitellään vain neljä toi-

mintoa. Ohjelmassa on näiden lisäksi muitakin toimintoja. Koska työtä pitää 

rajata, on mahdotonta ja kuvailla kaikkia toimintoja ja piirteitä yhdessä opin-

näytetyössä. Opinnäytetyön loppuun on koottu yritykset, jotka käyttävät ohjel-

maa jatkuvasti. Teen haastattelukysymykset ja haastattelen kolmen eri yrityk-

sen edustajia.  

Valitsemani kolme yritystä ovat olleet Tpoint-ohjelma käyttäjiä pitkään, kertoi-

vat omat toiveensa muutoksista. Se on: Eurocrew logistics Oy, Reliable lo-

gistic Finland Oy, BWS International Oy. Tutkimuksen aikana päädyin siihen, 

että kaikkien kolmen yrityksen edustajat pitävät ajatuksesta, että tehdään oh-

jeet ohjelman jokaiselle lohkolle ja kuvataan, miten ohjelmaa käytetään askel 

askeleelta. Tämän takia ohje on tiiviissä muodossa ja sisältää vain tärkeitä ja 

tarpeellisia tietoja sen toiminnasta. Tietenkin kaikkien yritysten edustajat ha-

luavat omanlaisensa vaihtoehdot ohjelman toimintoihin ja moduuleihin ja sa-

ma pätee myös ohjeeseen. Paperinen ohje sopii parhaiten, mutta sähköiseen 

muotoon oli myös kiinnostusta. Pidän ajatuksesta, että ohjeita lisätään suo-

raan ohjelmaan, jossa voidaan vain napsauttaa kuvaketta ja se antaa ohjeita. 

Pidin ajatuksesta, että ohjeita annettaisiin myös lyhyillä ja visuaalisilla videoilla 

ja vaiheittain.  

 

Yhteenvetona voin todeta, että opinnäytetyöni on hyödyllinen yrityksille, jotka 

jo käyttävät tätä ohjelmaa, sekä uusille käyttäjille. Ohjelman kehittäjä kehittää 

uusia ominaisuuksia. Keksii uusia lohkoja ja testaa niitä. Tämä edistää ohjel-

maa. Olisi hyvä saada valmiit ohjeet joko sähköisessä muodossa tai video-

ohjeina, jotka voidaan lisätä kehittäjään verkkosivulle. Tämä antaa myös kehit-

täjälle mahdollisuuden vapauttaa itsensä tarpeettomista puheluista yrityksiltä, 

joilla on kysymyksiä ohjelmasta.  

 

Uskon, että löysin vastaukset opinnäytetyössäni asetettuihin kysymyksiin, ja 

haastattelujen jälkeen yritysten kanssa löysin vastauksen siihen, miten rat-

kaista tässä työssä asetetut ongelmat. Laatimiani ohjeeton tarkastanut ohjel-
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man kehittäjä. Kuvaohjeet ovat selkeitä. Mielestäni ohjelma on erittäin toimiva. 

Koska menetelmä on toiminnallinen, mutta halusin myös harkita laatu ohjel-

ma, ja sitten yritin toista menetelmää työssäni, joten teen haastattelukysymyk-

set yritykselle, että se toiminallinen ja laadullinen. Siksi olen haastatellut yritys-

ten edustajia. Haastattelukysymykset liittyivät ohjelmaan. 
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    Liite 1 
International Waybill (CMR) – malli  

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Liite 2/1 
Vienti-ilmoitus (malli)  

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

Liite 2/2 
Vienti-ilmoitus (malli)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

              Liite 2/3 
Vienti-ilmoitus (malli)  

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

Liite 3 
 

Haastattelukysymykset. 

1. Missä tilanteissa ohjeet voivat olla hyödyllisiä?  

2. Mitä keskeisistä tehtävistä ohjeen olisi hyvä sisältää?  

3. Missä muodossa ohjeen tulisi olla?  

4. Mitkä sovelluksen ominaisuuksista olivat teidän kohdalla haasteellisia ja 

niiden oppiminen on vienyt eniten aikaa? 

5. Mitä muita toimintoja tai toimintoja haluat lisätä Tpoint-ohjelmaan? 

6. Mitä ohjelman ominaisuuksia käytät eniten? 

7. Luuletko, että jos teet valmiit ohjeet ohjelman käytöstä, se säästää aikaa 

päivittäisessä rutiinissasi? 

8. Syötätkö saapuvan laskun jokaisesta tehdystä työstä? Teetkö laskuja lopul-

liselle asiakkaalle tällä ohjelmalla? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


